
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 387 del 10/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE COSTITUZIONALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 – AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO SERVIZIO DI 
TRASPORTO ELETTORI NON DEAMBULANTI  -  C.I.G. Z162E33175.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Funzionario P.O. del Settore I - Servizio 6° - Elettorale, Anagrafe Stato Civile, 
responsabile del procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse nemmeno 
potenziale ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del DPR 62/2013  sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 180 
del 18/07/2020, è stato indetto il Referendum Popolare, ex art.138 della Costituzione, per l’approvazione del 
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia 
di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
240 del 12 ottobre 2019;

Visto l’art.29, I° comma, della legge 5 febbraio 1992, n.104, che impone ai Comuni di organizzare il servizio 
di trasporto pubblico agli elettori non deambulanti o con  ridotte capacità motorie al fine di consentire loro il 
raggiungimento dei seggi elettorali di appartenenza;

Ritenuto pertanto adempiere a tale preciso obbligo di legge per il prossimo Referendum Costituzionale  di 
domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 e che le operazioni di voto si svolgeranno nel seguente orario:
DOMENICA 20 settembre 2020: dalle ore 07.00 alle ore 23.00;
LUNEDI 21 settembre 2020: dalle ore 07.00 alle ore 15.00;

Atteso che, per il servizio in argomento, con nota prot. n. 90995 del 03/09/2020, è stata richiesto un 
preventivo di spesa alle uniche sottoelencate ditte presenti nel territorio comunale, autorizzate a svolgere  
l’esercizio del servizio di che trattasi :
“TOUR BAROCCO” di Cafiso Dario, Via Michele Pennavaria 2 – Ragusa -  P. IVA- 01629620889;
“TRINACRIA VIAGGI”   di Cappello Joanne, Via del Pioppo 7 – Ragusa -  P. IVA: 01451750887;

Viste le note depositate agli atti del Servizio proponente:
 Prot. n. 91528 del 04/09/2020, con la quale la ditta “TRINACRIA VIAGGI” – ha dichiarato di 

rinunciare al potenziale incarico per indisponibilità del mezzo omologato per il servizio richiesto;



Pagina 2/4

 Prot. n. 91539 del 04/09/2020 con la quale la ditta  “TOUR BAROCCO”  propone un preventivo di 
spesa per il servizio in questione - ammontante a complessivi € 600.00 – IVA esente;

Tenuto conto che il  preventivo del servizio in parola, presentato dalla ditta Tour Barocco risulta entro il 
limite di spesa preventivato con Determinazione Dirigenziale n. 3703 del 17/08/2020;

Considerato che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, è stato modificato 
l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MePA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la Ditta “Tour Barocco” ha reso dichiarazione in ordine

- al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 53 comma16-terdel del D. Lgs 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle PP.AA. nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

Vista  la dichiarazione del titolare della superiore ditta, relativa alla non assoggettabilità al DURC in quanto, 
lo stesso, esercita l’attività in assenza di personale dipendente;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Atteso ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito dalla legge n. 
217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G. Z162E33175;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visti:
-l’ art 107 del D.L.gs n.267 18/8/2000;
-il R.U.O.S.
-l’ O.R.E.L vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

1. AFFIDARE,  il servizio di trasporto degli elettori non deambulanti o con ridotte capacità motorie, in 
occasione delle Consultazioni referendarie di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 alla Ditta: Tour 
Barocco –  di Cafiso Dario, Via Michele Pennavaria 2 – Ragusa -  P. IVA: 01629620889  per l’importo di € 
600,00 –  ( IVA esente legge 190/2014- regime forfettario), come da preventivo allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE che il predetto servizio verrà predisposto nelle  giornate di domenica 20 settembre 2020 
dalle ore 07.00 alle ore 23.00, e di lunedi 21 Settembre, dalle ore 07.00 alle ore 15.00 con le seguenti 
modalità:  

 prenotazione telefonica del trasporto presso gli uffici comunali preposti nei seguenti orari:



Pagina 3/4

 dalle ore 8.30 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 18.00 del sabato 19 Settembre;

 dalle ore 07.00 alle ore 22.30 di domenica 20 Settembre;

 dalle ore 07.00 alle ore 14.30 di lunedì 21 Settembre;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa in quanto le 
necessarie risorse sono state già impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 3703 del 17/08/2020 al Cap. 
1314.1 cod. bil. 01.07-1.03.02.99.004- imp. n. 369/20 -  Bilancio 2020;      

DI AVER verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/09/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


